Proverbiis ex persona sapientie, qui Christus est, legitur : « Dominus creavit me initio viarum suarum in opera sua, ante sæcula fundavit me in principio, antequam terram faceret et abyssos, priusquam procederet (al. produceret) fontes aquarum, priusquam montes firmarentur, ante omnes collis generavit me. » *Proc.* viii, 22, et seqq. Nullum autem debet verbum « creationis » movere, cum in Hebræo non sit « creatio » que dicitur *BARA*; sed « possessio. » Ita enim scriptum est : *ADONAI CANANI BRESITH DERCHO*, quod in lingua nostra exprimitur : « Dominus possedit me initio viarum suarum. » Inter possessionem autem et creationem multa diversitas est. Possessio significat quod semper Filius in Patre et Pater in Filio fuerit; creatio autem ejus qui prius non erat, conditionis exoritur. Potest juxta leges tropologiae hoc quod dicitur : « Antequam montes firmarentur et fingeretur terra et orbis terrarum, » significare quod antequam in anima nostra (al. *anima nostra*) sublimia dogmata firmarentur, et terra corporis nostri fingeretur sive stabiliretur a Deo, et orbis terrarum, qui Hebraice dicitur *RARENZ*, Grace significantis dicitur *circumplexa*, quam nos, « habitata, »

par Dieu, et que fût affirmé l'univers, en hébreu *Themel*, que désigne en grec l'expression fort significative *εὐκαταστάσις*, ce que nous pouvons rendre par « terre habitable. » Or l'âme habitée, l'âme qui n'est pas déserte est celle qui mérite d'avoir Dieu pour hôte, selon le mot du Sauveur : « Mon Père et moi nous viendrons, et nous ferons en lui notre demeure. » *Joan. xiv, 23.* Mais la leçon de l'hébreu et de bon nombre d'interprètes : « Avant que les montagnes fussent nées et que la terre eût été engendrée, » doit évidemment se prendre dans un sens figuré. Les montagnes et la terre ne sauraient provenir de naissance et d'enfantement, mais de création. Ce passage indique donc clairement que la miséricorde divine érée en tout temps des saints et des vertus créées.

7. « Vous réduisez les hommes au dernier abaissement, et vous dites : Enfants d'Adam, retournez à votre origine. » Les Septante : « Ne réduisez pas l'homme dans le dernier abaissement, puisque vous avez dit : Convertissez-vous, ô enfants des hommes. » Voici le sens de l'hébreu : O Dieu, qui avez créé l'homme, et qui êtes depuis le commencement son refuge et sa demeure, vous le changerez jusqu'à le réduire en poudre ; car vous l'avez fait et façonné afin qu'il soit broyé dans la mort, et que votre vase fût brisé au dernier temps de sa vie. Et comme sa perte est suspendue au-dessus de sa tête dès qu'il vient de

transfere possimus, firmaretur, sive stabiliretur, Deus nobis semper refugium fuerit. Habitata est autem anima, non deserta, que hospitem meretur habere Deum, dicente Salvatore : « Ego et Pater veniemus, et mansionem apud eum faciemus. » *Joan. xiv, 23.* Illud autem quod et Hebraicum habet, et omnes alii Interpretes : « Antequam montes nascerentur, et parturiretur terra, » manifeste ad tropologiam nos trahit. Neque enim montes et terram nativitate parturitionemque recipiunt, sed conditionem. Ex quo liquido demonstratur, sanctos quoque excelsissas virtutes, Dei semper misericordia proteari.

7. « Convertes hominem usque ad contritionem, et dices, revertimini filii Adam. » Septuaginta : « Ne avertas hominem in humilitatem, et dixisti, convertimini filii hominum. » Juxta Hebraicum, quod dicitur hoc est : O Deus, qui hominem condidisti, et ab initio ejus es refugium et habitatio, convertes eum usque ad contritionem ; fecisti eum atque plastasti, ut contereretur in mortem, et vas tuum extremo vitæ usque tempore frangeretur ; cui cum immineret ista conditio, ut ortus interest, et quamvis longo vixerit tempore, tamen sine

naître, et que, pour si longtemps qu'il vive, il se dissout en dernier lieu dans la fin commune, vous lui criez chaque jour par les prophètes : « Enfants d'Adam, vous retournerez à votre origine, » vous dont le péché a offensé Dieu et qui d'immortels avez été faits mortels. L'homme, en effet, ne voulut pas garder le commandement divin : « Mangez de tous les fruits des arbres du paradis ; mais ne mangez point du fruit de l'arbre de la science du bien et du mal ; car au même temps que vous en mangerez, vous mourrez certainement. » *Gen. ii, 17.* Quant à la traduction des Septante : « Ne réduisez pas l'homme dans le dernier abaissement, puisque vous avez dit : Convertissez-vous, ô enfants des hommes, » en voici le sens : Je vous en supplie, puisque vous avez fait l'homme à votre image et à votre ressemblance, et que vous avez daigné l'honorer au point de donner à cet esclave le nom de fils, ne l'abaissez pas dans un péché perpétuel, de peur que l'antique sentence ne soit en vigueur contre lui : « Vous êtes poussière et vous retournerez en poussière. » *Gen. iii, 19.* Vous nous avez promis le pardon en ces mots : « Je ne veux pas la mort du pécheur ; je veux plutôt qu'il se convertisse et qu'il vive. » *Ezech. xviii, 23.* C'est vous qui avez dit par la voix de tous vos saints : Convertissez-vous, ô enfants des hommes, c'est-à-dire, revenez au meilleur des Pères, qui va au-devant de ceux qui viennent à

dissolvatur extremo; quotidie ei loqueris per Prophetas : « Revertimini filii Adam, » qui vestra culpa offendistis Deum, et de immortalibus facti estis mortales. Præcipient enim noluitis audire imperium : « De omni ligno quod est in paradiso comedes ; de ligno autem scientiæ boni et mali non comedes. In quoquam enim die gustaveris de eo, morte morieris. » *Gen. ii, 17.* Porro illud quod Septuaginta transtulerunt : « Ne avertas hominem in humilitatem, et dixisti, convertimini filii hominum, » hunc habet sensum : Obsecro ut hominem quem ad tuam imaginem et similitudinem condidisti, et tantum eum honorare dignatus es ut de servo filium nuncupares ; ne eum humilites peccato perpetuo, ne super illum vigeat antiqua sententia : « Terra es et in terram ibis. » *Gen. iii, 19.* Tu enim nobis promististi penitentiam, dicens : « Nolo mortem peccatoris, tantum ut convertatur et vivat. » *Ezech. xviii, 23.* Tu dixisti, omnium Sanctorum tuorum eloquio : Convertimini, sive revertimini, filii hominum, ad clementissimum Patrem, qui occurrit venientibus, et signum quod suo vitio perdidit offert, et stolam incorruptionis largitur antiquam.

lui, leur offrant le signe de leur dignité qu'ils ont perdue dans le vice, et les revêtant de l'antique robe de l'incorruptibilité.

8. « Car devant vos yeux mille ans sont comme le jour d'hier qui est passé, » ou « qui a fui, et comme une veille de la nuit, » ou « dans la nuit. » Puisque par les Prophètes vous nous provoquez sans cesse à la pénitence en ces termes : « Revenez, enfants des hommes, » nous demandons (comme je l'ai dit déjà) que vous ne permettiez pas que l'homme soit retenu dans un abaissement éternel. Nous ne pensons pas que l'effet de vos promesses soit à long délai, et que le salut nous sera accordé après de longs laps de temps. Comparée à l'éternité, la durée de tous les temps est courte ; devant vos yeux mille ans sont comme un seul jour. Puis le psalmiste se reprend aussitôt. Je me trompe en disant qu'une durée de mille ans devant vos yeux est comparable à un jour, à l'espace d'un seul jour, quand je devrais dire plutôt que cette étendue de mille ans est comme la durée d'une seule veille. La nuit se divise en quatre veilles, dont chacune comprend le cours de trois heures. En ce sens il est écrit que le Seigneur vint à la quatrième veille vers les Apôtres qui naviguaient. *Math. xiv ; Marc. vi.* Comme une veille de la nuit passe bien vite, surtout pour ceux qu'ont

8. « Quia mille anni in oculis tuis, ut dies hesternæ, que præterit, vel transit, et ut vigilia nocturæ, » sive « in nocte. » Qui per Prophetas semper nos ad penitentiam provocas, dicens : « Revertimini, filii hominum, » petimus (ut ante jam dixi) ne facias hominem in humilitate sempiterna retineri. Nec enim putamus longum esse quod promittis, salutem nobis post tempora multa tribuendum. Aternitati enim comparata, brevis est omnium temporum longitudo. In conspectu enim tuo mille anni quasi una dies reputantur. Stantique se ipse reprehendit. Male dixi, unam diem, et unus dies spatii mille annorum apud te longitudinem computari, cum magis debuimus dicere unius vigiliæ spatium instar habere mille annorum prolixitatem. Nox in quatuor vigiliis dividitur, que singule trium horum spatii supputantur. Unde et Dominus quarta vigilia ad navigantes venit Apostolos ; *Math. xiv ; Marc. vi.* Sicut igitur una noctis vigilia cito pertransiit, maxime vigiliam labore defessis ; sic et mille annorum spatia apud te, qui semper es, et futurus es, et fuisti,

fatigués les travaux des veilles ; ainsi la durée de mille ans est comptée pour un temps très-court devant vous qui êtes toujours, qui serez et qui avez toujours été. Pour les mots : « Comme le jour d'hier qui est passé, » rapportons-les au sens de ce que l'Apôtre écrit aux Hébreux : « Jésus-Christ était hier, il est aujourd'hui, et il sera le même dans tous les siècles. » *Hebr. xiii, 8.* De ce passage, et de l'Épître qui est rapportée à l'apôtre Pierre, je déduis que cette appellation d'un jour donnée à mille ans vient sans doute de ce qu'on croit que le monde, qui a été créé en six jours, ne doit subsister que six mille ans ; après quoi vient le nombre septenaire et l'octenaire, où a lieu la véritable célébration du sabbat et où l'homme recouvre la pureté de la circoncision. De là vient aussi que les récompenses des bonnes œuvres sont promises en huit béatitudes. Quant au passage de l'Épître de Pierre, le voici : « Il y a une chose que vous ne devez pas oublier, mes bien-aimés, c'est qu'aux yeux du Seigneur un jour est comme mille ans et mille ans comme un jour ; ainsi le Seigneur n'a pas retardé l'accomplissement de sa promesse, comme quelques-uns se l'imaginent. » *II Petr. iii, 8, 9.*

9. « Vous les frappez, ils sont semblables à un songe, à l'herbe éphémère du matin ; le matin elle fleurit et elle se flétrit ; au soir on la coupe

pro brevissimo tempore computatur. Quodque infert : « Sicut dies hesternæ, que præterit, » juxta illud Apostoli sentiamus quod scribit ad Hebræos : « Jesus Christus heri et hodie, ipse et in sempiternum. » *Hebr. xiii, 8.* Ego arbor ex hoc loco, et ex Epistola que (a nomine Petri Apostoli inscribitur, mille annos pro una die solitas appellari : ut scilicet, quia mundus in sex diebus fabricatus est, sex millibus annorum tantum credatur subsistere ; et postea venire septenarium numerum, et octonarium, in quo verus exercetur sabbatismus, et circuncisionis puritas reddiit. Unde et octo beatitudinum honorum operum præmia promittuntur. Scribit autem Petrus hoc modo : « Unum hoc vos ne prætereat, dilectissimi, quia una dies apud Deum quasi mille anni, et mille anni quasi unus dies. Non moratur Dominus in promissio, ut quidam morari existimant. » *II Petr. iii, 8, 9.*

9. « Percutietis te eos, somnium erunt, mane quasi herba transiens. Mane floruit et abiit, ad vespertam conteretur atque siccabitur. » Septuaginta : « Quæ pro

(a) Alteram Petri epistolam incuit, que primis Ecclesiæ sæculis non ab omnibus Ecclesiis pro Canonica excipiebatur ; ut in Catalogo, « secunda, inquit, a plerisque ejus esse negatur propter styli cum priore dissonantiam. » Ex ejus autem epistolæ loco indicato laudat pater ex eodem omnem presentis sæculi durationem sex mille annorum spatii conclusurum. Videndum Iræneus lib. 5, cap. 28, et Origène l. 2, contra Celsum, Lactantius l. 7, c. 44., et Augustinus de Civit. Dei, l. 20, c. 7, quanquam in eam rationem in hunc Psalmi locum, cum opinionem, quam ante probabiliter dixerat, omnino non probat, Gregor. Nisæensis exposit. in Psal. VI, v. 10. (*Edit. Mign.*)

et elle sèche. » Les Septante : « Leurs années seront regardées comme un néant; l'homme est le matin comme l'herbe qui passe bientôt : il fleurit le matin et il passe; il tombe le soir, il s'endurcit et il se sèche. » D'après l'hébreu, voici le sens : il importe beaucoup à notre conversion et à notre salut que, semblable à un songe, toute vie humaine aboutisse rapidement à la mort; cette vie, comme les fleurs et l'herbe, se sèche et dépérit presque au même temps où elle commence. « Vous les frappez, » est-il dit, c'est-à-dire les hommes; ce qui se complète par cette parole : « Insensé, on va te redemander ton âme cette nuit même; et pour qui sera ce que tu as amassé? » *Luc. xii, 20.* Toute condition humaine est justement comparée à un songe. De même, en effet, que l'herbe verte au matin et parée de ses fleurs, réjouit les yeux qui la contemplant, puis se fanant peu à peu, perd sa beauté et se change en foin qui sera broyé; de même toute vie humaine est verte dans l'enfant, ornée de fleurs dans le jeune homme, pleine de force dans l'homme mûr; et tout à coup, à notre insu, la tête blanchit, la face se ride, la peau unie d'abord se couvre de replis, et en dernier lieu, au soir comme dit l'Écriture, c'est-à-dire dans la vieillesse, l'homme peut à peine se mouvoir, si bien qu'on reconnaît à peine en lui ce qu'il a été, et qu'il est presque changé en un autre être. Puisque nous embrassons d'un coup d'œil le

nihil habent, eorum anni erunt. Mane sicut herba transeat, mane floreat et transeat, vespere decidat, induret et arecat. » Juxta Hebraicum hic sensus est : Multum conversioni nostrae contulit et salutis, quod omnis vita mortalium, quasi somnium, ita veloci morte contracta est; que in similitudinem florum atque femi eodem pene tempore siccatur atque depérit. « Percutiente te, » inquit, « eos, » id est, homines; et illo sermone completo; « Stulte, hac nocte repleat animam tuam a te; que autem preparasti ejus erunt? » *Luc. xii, 20*; omnis humana conditio somnio comparabitur. Sicut enim mane virens herba, et suis floribus vernans, defleat oculos contemplantium, paulatimque marcescens, amittit pulchritudinem, et in fenum quod contendum est, vertitur: ita omnis species hominum venat in parvis, floret in juvenibus, viget in perfectæ ætatis viris; et repente dum nescit incanescit caput, rugatur facies, entis prius extensa contrahitur; et extremo fine, quod hic dicitur vespere, id est, senectute, vix moveri potest; ita ut non cognoscatur quis prior fuerit, sed pene in alium commuletur. Quid loquimur de infantie temporibus usque ad extremam et decrepitem

seculum, cum hoc et languor faciat, et inædæ moror, ut vultus prius pulcherrimus feminarum, ad tantum transeat fœditatem ut amor in odia commuletur? Super hac conditione mortalium et Isaias loquitur : « Omnis caro fœvum, et omnis gloria ejus quasi flos fœni. Fœnum aruit, flos decidit. » *Isai. xi, 6.* Juxta Septuaginta quoe similiter explicandum est. Omne quod in sæculo longum videtur, apud te, Deus, breve est. Dies enim et anni quibus humana vita contracta est si comparetur æternitati, reputabuntur pro nihilo. Sicut enim herba mene crevit, floruit et siccatur, ad vesperequam indurescit et depérit, ita erit omnis hominum pulchritudo.

10. « Consumpti enim sumus in furore tuo, et in indignatione tua conturbati sumus. » Septuaginta : « Quia defecimus in ira tua, et in furore tuo turbati sumus. » Pro eo quod nos diximus, « turbati sumus, » Symmachus et Aquila transtulerunt, « acceleravimus. » Brevitatem autem vite significat humana. Quodque intulit, « in ira tua et in furore tuo, » sententiæ Dei ostendit perseverantiam, cui omnes homines subiacemus, illi videlicet : « Terra es et in terram ibis. »

de la sentence divine, à laquelle tous les hommes nous sommes soumis, et qui est : « Vous êtes poussière et vous retournerez en poussière. » Or, au lieu dire avec les Septante : « Nous avons été jetés dans le trouble, » il serait bien mieux de dire avec l'hébreu : « Votre fureur a précipité nos pas; » pour montrer que, quelque longue que semble la vie des hommes, elle est courte néanmoins en comparaison de l'éternité. Nous avons là-dessus le témoignage d'un illustre poète : « Il fuit cependant, il fuit le temps irréparable. » *Georg. iii*; et encore : « Rhébé, nous avons vécu longtemps, s'il y a rien qui soit de longue durée pour les mortels. » *Æneid. x.*

11. « Vous avez mis nos iniquités devant vous, exposé nos omissions les plus cachées à la lumière de votre visage. » Les Septante : « Vous avez mis nos iniquités en votre présence et exposé toute notre vie à la clarté de votre visage. » Là où d'après l'hébreu et Symmaque nous écrivons « nos omissions, » tandis que les Septante ont traduit « toute notre vie, » le texte hébreu porte *ALOMENT*, que la cinquième Edition rend par « adolescence; » Aquila, par *παροπισται*; ce qui correspond en notre langue à « écarts, » ou « ignorances. » C'est ainsi qu'il est écrit ailleurs : « Ne vous souvenez point des fautes de ma jeunesse ni de mes ignorances; » *Psalm. xxiv, 7*; et encore : « Qui est celui qui connaît ses fautes? Purifiez-moi, mon Dieu, de celles qui

Pulchre autem non ut in Septuaginta habetur, « turbati sumus; » sed, juxta Hebraicum, « acceleravimus » dicitur; ut quavis ætas hominum longa videatur, tamen comparatione æternitatis brevis sit. Quod et illustris Poeta testatur, dicens :

« Sed fugit interea, fugit irreparabile tempus. »
Georgic. lib. III.

Et iterum...

« Rhébé dit, ressi qui dia mortalibus ulla est, viximus. »
Æneid. 10.

11. « Posuisti iniquitates nostras coram te; negligentias nostras in luce vultus tui. » Septuaginta : « Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, sæculum nostrum in illuminatione vultus tui. » Ubi nos juxta Hebraicum et Symmachum posuimus, « negligentias nostras, » pro quo Septuaginta « sæculum nostrum » transtulerunt, in Hebraico scriptum est *ALOMENT*, quod quinta Editio interpretatur, « adolescentiam; » Aquila *παροπισται*; et nos in linguam nostram vertere possumus, « errores, » sive « ignorantias. » Unde dixit in alio loco : « Delicta juventutis mee, et ignorantias meas ne mimeris. » *Ps. xxiv, 7.* Et iterum : « Delicta qui in-

sont cachées en moi, et préservez votre souvenir de la corruption des étrangers. » *Psalm. xviii, 13.* En effet, il y a des vices qui nous sont étrangers, et dans lesquels nous tombons souvent volontairement, parfois par ignorance et par erreur; et dans ce cas, bien que la volonté ne soit pas coupable, l'erreur nous est imputée à faute. Je ne m'explique pas d'ailleurs pourquoi les Septante, au lieu de « fautes de jeunesse, omissions et erreurs ou ignorances, » ont voulu mettre la « durée de notre vie, » à moins que ce ne soit parce que les fautes se commettent dans le temps et pendant la durée de la vie. Quant aux mots : « A la clarté, ou à la lumière de votre visage, » en voici le sens : Le plus petit de nos péchés ne peut vous être caché; votre œil traverse tous nos secrets, comme l'atteste l'Écriture : « Les ténèbres n'ont aucune obscurité pour vous; » *Psalm. cxxxviii, 12*; et ailleurs : « O Dieu, qui vous sondez les cœurs et les reins; » *Psalm. vii, 10*; et encore : « Les ténèbres de la nuit sont à votre égard comme la lumière du jour même. » *Psalm. cxxxviii, 12.* L'homme voit extérieurement, mais Dieu lit au fond du cœur.

12. « Car tous nos jours sont passés, et nous avons consumé nos années dans la rigueur de votre colère, nos années passent comme une parole qui s'échappe. » Les Septante : « Car tous nos jours se sont consumés, et nous nous sommes trouvés consumés nous-mêmes par la rigueur

telligit? » Et : « Ab oculis meis munda me, Domine; et ab alienis peros serro tuo. » *Psal. xviii, 13.* Aliena enim nobis sunt vitia, que sapè voluntate, interdum ignorantia et errore committimus; et tamen, cum non sit voluntas in crimine, error in culpa est. Miror autem cur Septuaginta volerint pro « adolescentis, negligentias, et erroribus, » sive « ignorantibus, senectum » dicere; nisi forte, quod in sæculo et in vite hujus tempore vitia committuntur. Quodque intulit, « in illuminatione, » sive « in luce vultus tui » hunc habet sensum : Nihil te nostrorum latuit peccatorum; secretâ quoque nostra tuis oculis insepexit, juxta illud quod scriptum est : « Tenebre non abscondentur (al. *obscurabuntur*) a te. » *Psal. lxxxviii, 12.* Et : « Scrutans corda et renes Deus. » *Psal. vii, 10.* Et iterum : « Sicut tenebre ejus, ita et lumen ejus. » *Psal. cxxxviii, 12.* Homo enim videt in facie, Deus autem in corde. 12. Omnes enim dies nostri transierunt, et in furore tuo consumpsimus annos nostros, quasi sermone loquens. » Septuaginta : « Quoniam dies nostri defecerunt, et in ira tua defecimus. Anni nostri sicut aranea meditati sunt. » Brevitatem humanæ vitæ, quæ

de votre colère; nos années se passent en de vaines inquiétudes, telles que la toile de l'araignée. » La brièveté de la vie humaine, qui est jusqu'ici soumise à la sentence divine, et qu'il a comparée plus haut à un songe, quand il a dit: « Si vous les frappez, ils seront semblables à un songe, » il la compare maintenant à la rapidité de la parole. De même que la parole que la bouche forme, dès qu'on la profère, est détachée des autres et cesse d'être; ainsi toute notre vie passe et finit, et cela sous le vent de la colère et de la fureur de Dieu, à qui nous sommes assujettis à bon droit, la sentence qu'il a prononcée contre nous étant, comme nous l'avons dit, sans cesse suspendue au-dessus de nous. Pour ce qui est de la colère et de la fureur de Dieu, nous l'avons expliqué maintes fois, elles ne signifient pas que Dieu irrité se venge, mais qu'il semble irrité contre ceux qui endurent quelque peine. En effet, ce que nous faisons par suite d'une passion, Dieu ne le fait qu'avec le calme d'un juge inflexible. Au lieu de: « Comme une parole qui s'échappe, » les Septante ont traduit: « En de vaines inquiétudes, telles que la toile de l'araignée. » De même que la parole s'envole, de même c'est en vain que l'araignée tisse sa toile. A ce propos il est écrit dans Isaïe par allusion au labeur des hérétiques: « Ils forment des toiles d'araignée. » *Isa. lxx, 3*; toiles qui peuvent arrêter de petits insectes, mouches, cousins et autres de même espèce, mais que rompt tout ce qui est plus fort.

sententia Dei hucusque subjecta est, et quam in priori versiculo somulo comparavit, dicens: « Percutiente te eos, somnium erunt, » nunc sermone loquentium comparat; ut, quomodo sermo qui in ore versatur dum profertur interceptur, et esse desistit; sic et omnis vita nostra pertransiet atque desistat, et hoc in ira et in furore Dei, cui merito subiaceamus, vivente in nobis, ut supra diximus, sententia Dei. Quæ sit autem ira et furor Dei, crebrius diximus, non quod Deus ulciscatur iratus, sed quod patientibus penas iratus, esse videatur. Quod enim in nos ex perturbatione descendit, in illo est ex iudicii veritate. Pro sermone loquentis, « Septuaginta » meditationem araneæ transtulerunt. « Quomodo enim loquentis sermo prætervolat; ita et opus araneæ incassum textur. De quo super persona hereticorum scriptum est in Isaïa: « Telam araneæ textur; » *Isaïa, lxx, 3*; quæ parva et levia potest capere animalia, ut muscas, collices et cætera hujusmodi; a forficibus autem rumpitur; instar levium in Ecclesia simpliciumque, qui eorum decipiuntur erroribus, cum

C'est ainsi que dans l'Eglise les esprits simples se laissent prendre aux erreurs de l'hérésie, qui sont impuissantes à dominer aucun homme plein de la force de la vraie foi.

13. « Les jours de tous nos ans ne vont ordinairement qu'à soixante-dix années seulement, au plus jusqu'à quatre-vingts, et le surplus n'est que peine et douleur. » Les Septante: « Les jours de tous nos ans ne vont qu'à soixante-dix années seulement; si les plus forts vivent jusqu'à quatre-vingts ans, le surplus n'est que peine et douleur. » Là où nous avons mis « seulement, » l'hébreu porte *BAEM*; Symmaque traduit plus clairement par *ὀδύνη, ποί*, que, plutôt quant au sens qu'au mot lui-même, nous pouvons rendre par « entiers. » Ainsi, tout le temps pendant lequel nous vivons, pendant lequel la vie humaine a des charmes, se borne à un espace de soixante-dix ans; « c'est le plus, » ou, d'après Symmaque, « il est contraire à l'opinion reçue, » que cet espace soit de quatre-vingts ans; et le surplus se passe dans les maladies et les infirmités, compagnes de la vieillesse, l'obscurcissement graduel de la vue, les douleurs et la chute des dents les plus dures. C'est ce que la parole divine décrit plus longuement dans l'Ecclesiaste: « Le temps de l'affliction arrivera, et viendront les années dont nous dirons: Ce temps me déplaît. C'est lorsque le soleil, la lune et les étoiles s'obscurciront et que les nuées retourneront après la pluie; lorsque les gardes de la maison commencent

vires in fidei veritate robustos non valeant obtinere. 13. « Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni; sin autem multum, octoginta anni; et quod amplius est, labor et dolor. » Septuaginta: « Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni. Si autem in potentibus octoginta anni; et amplius eorum labor et dolor. » Pro eo quod nos posuimus, « in ipsis, » et in Hebræo habetur *BAEM*; Symmachus significatius translittit *ὀδύνη, ποί*, quod magis ad sensum quem ad verbum transferre possumus, « universi. » Quidquid igitur vivimus, et in quo delectabilis est vita mortalium, septuaginta annorum spatio comprehenditur. « Sin autem multum, » et ut interpretatus est Symmachus, « contra opinionem, » octoginta sunt anni; quidquid supra fuerit, morbis et infirmitate transigitur, que est socia senectutis, caligantibus oculis, dolentibus vel cadentibus prius durissimis dentibus, quod plenus divinus sermo in Ecclesiaste describit: « Venient dies malitie, et in quibus dicemus, non est nobis voluntas. Quando obcurbitur sol et luna, et stelle; et convertentur nubes

à trembler, que les hommes les plus forts s'ébranleront, que celles qui avaient accoutumé de moudre seront réduites en petit nombre et deviendront oisives, et que ceux qui regardent par les trous seront couverts de ténèbres; quand on fermera les portes de la rue, quand la voix de celle qui avait accoutumé de moudre sera faible, quand on se lèvera au chant de l'oiseau, et quand les filles de l'harmonie deviendront sourdes; lorsqu'on aura même peur des lieux élevés et qu'on craindra en chemin, que l'amandier fleurira, que la sauterelle s'enrichira et que les câpres se dissiperont; parce que l'homme s'en ira dans la maison de son éternité et qu'on marchera en pleurant autour des rues; avant que la chaîne d'argent soit rompue, que la bandelette d'or se retire, que la cruche se brise sur la fontaine et que la roue se rompe sur la citerne, que la poussière rentre en la terre d'où elle avait été tirée, et que l'esprit retourne à Dieu qui l'avait donné. Vanité des vanités, dit l'Ecclesiaste, tout est vanité. » *Ecl. xii, 1, 8*. Ce passage embrasse les misères de la vie humaine et surtout de la vieillesse; quant au sens qu'il a, nous en avons traité en temps et lieu. Il y en a qui, interprétant ce passage d'une manière allégorique, le rapportent au mystère du sabbat et de la circoncision, en ce que nous nous reposons d'abord sous la loi, et que plus tard sous l'Evangile nous sommes sous la puissance des sacrements de la

post pluviam. In die qua movebuntur custodes domus, et subvertentur viri virtutis; cessabuntque molentes, quia pauca factæ sunt; et obscurabuntur que vident in foraminibus, et claudentur januæ in foro; in infirmitate vocis molentis, et exsurgat ad vocem avis, et humiliahuntur omnes filiae cantici, et quidem ab alto aspicient; et pavores in via; et forebit amygdalus, et incressabitur locusta, et scindetur capparitis. Quoniam abibit homo in domum eternitatis sue; et gyrabit in foro qui plangunt, quoadusque non pulsetur funiculus argenti et conteratur ornamentum auri, et confringatur hydris ad fontem, et impediatur rota in lacu, et convertatur pulvis in terram sicut fuit; et spiritus revertatur ad Dominum, qui dedit eum. Vanitas vanitatum, dicit Ecclesiastes, et universa vanitas. » *Ecl. xii, 1-8*. Quæ omnia humanæ vitæ et maxime senectutis miseras comprehendunt; et quem sensum habeant in suo loco dissertimus. Sunt qui istum locum allegorice interpretantur, ad sabbati circumsionisque mysterium referunt; quod primum requiescamus in Lege, et postea veræ circumsionis in Evangelio sacramenta nos teneant, admoventes et illud: « Da partem septem, et

vraie circoncision, ce dont nous avertit aussi cette parole: « Faites part de votre pain à sept personnes, et faites-en part à huit. » *Ecl. xi, 2*. Et ils trouveront là les foules de soixante-dix mille et de quatre-vingt mille hommes qui construiront le temple sous Salomon. Mais de quoi sert tout cela à propos de ce passage, auquel suffit l'explication pure et simple, qui ne doit pas chercher la gloire de l'érudition dans la multiplicité des discours, mais venir en aide au discernement de celui qui lit?

14. « Parce que nous sommes passés vite et nous nous sommes envolés. » Les Septante: « La mansuétude descendra sur nous, et nous serons repris. » Là, il y a dans le grec *παλινοθησέμεθα*, mot ambigu qui indique la réprimande et aussi l'enseignement de la doctrine. « Car le Seigneur châtie, » ou bien instruit « celui qu'il aime, et il frappe de verges tous ceux qu'il reçoit au nombre de ses enfants. » *Hebr. xii, 6*. Symmaque a ainsi traduit ce passage: « Nous sommes fauchés tout à coup et nous nous envolons; » et la cinquième Edition: « Parce que nous sommes passés bien vite et que nous nous dissolvons. » Voici le sens: Après les soixante-dix ans, ou les quatre-vingts au plus, dans lesquels se passe la vie des hommes, lorsque l'âme a été séparée du corps, nous nous envolons comme un souffle. Ou bien, l'Ecriture ayant d'abord comparé l'homme à l'herbe verte et à la beauté des

da partem octo. » *Ecl. xi, 2*. Et septuaginta millia, et octoginta millia hominum multitudines, a quibus templum sub Salomone constructum est. Sed quid hoc ad præsentem locum, cui sufficit simplex et pura explicatio, que non doctrine gloriam in multiplicatione sermonum, sed legentis debet intelligentiam querere?

14. « Quoniam transivimus cito et avolvimus. » Septuaginta: « Quoniam supervenit mansuetudo super nos, et corripiemur. » Pro quo in Græco scriptum est *παλινοθησέμεθα*, quod verbum ambiguum est, et tam correptionem quam eruditionem doctrinamque significat. « Quem enim diligit Dominus, corripit, » sive erudit, « ac flagellat omnem filium quem recipit. » *Hebr. xii, 6*. Symmachus translittit: « Succidimur enim repente, et avolvimus. » Quinta Editio hoc modo: « Quoniam transivimus celeriter et dissolvimur. » Et est sensus: Post septuaginta annos, et, ut multum octoginta, quibus hominum vita transigitur, cum anima fuerit a corpore segregata, non similes avolvimus; sive quia supra herba virenti et florum pulchritudini, et ad vesperam siccitati hominem comparat, nunc pro ariditate vesperæ, successionem forum ponit. Et cum pertransie-

fleurs, et sur le soir à l'herbe séchée, maintenant, puisque l'herbe est sèche, l'Écriture dit qu'on la fauchera sur le soir. Quand, dit-elle, tout le temps de notre vie sera passé, nous serons soudain dissous dans la mort. Quant au texte des Septante : « Votre douceur descendra sur nous, et nous serons repris, » en voici le sens. Après soixante-dix ou quatre-vingts ans, lorsque viendra la douceur de Dieu et que le jour de la mort nous surprendra, nous serons jugés, non pas d'après notre mérite, mais d'après la miséricorde divine; et ce que nous regardons comme une correction, est un enseignement de la vérité. Je ne comprends pas trop du reste pourquoi les Septante, Théodotion et la sixième Edition ont voulu traduire le mot hébreu *Ais* par « douceur, » tandis que Symmaque, Aquila et la cinquième Edition l'ont rendu par « rapidité, » et « soudain et rapidement. »

13. « Qui peut connaître la force de votre colère, et qui comprend assez votre indignation pour vous craindre autant que vous êtes redoutable? » Les Septante : « Qui peut connaître la puissance de votre colère, et en comprendre toute l'étendue autant qu'elle est redoutable? » Entre l'hébreu et les Septante, il y a une différence notable. Les Septante rapportent l'idée d'étendue à la colère de Dieu et à la crainte qu'il en faut avoir. L'hébreu au contraire la sépare et en déduit le verset suivant : « Faites-nous connaître la courte durée de nos jours, de telle

rit, inquit, on ne quod vivimus, subita morte dissolvimur. Quod autem Septuaginta dixerit : « Quoniam supervenit (al. *supervenit*) mansuetudo, et corripitur, » hunc habet sensum : Post septuaginta annos et octoginta, cum venerit Domini mansuetudo, et dies nobis mortis ingruerit, non iudicabimur juxta meritum, sed juxta clementiam; et que punitur correptione esse, eruditio est et doctrina. Satisque miramur quid voluerit verbum Hebraicum *Ais*, Septuaginta, Theodotion, et Sexta Editio transferre « mansuetudinem; » cum Aquila, Symmachus et Quinta Editio « festinationem » et « repente celeriter » que translulerint.

15. « Quis novit fortitudinem ire tue, et secundum timorem tuum, indignationem tuam? » Septuaginta : « Quis novit potestatem ire tue, et pro timore iram tuam dinumerare? » Inter Hebraicum et Septuaginta diversa distinctio est. Septuaginta enim dinumerationem timori et furori Domini copulant. Porro Hebraicum sequenti aptat versiculo, ut sequatur : « Ut numerentur dies nostri, sic ostende, et venietis corde

sorte que par cette connaissance nous introduisons la sagesse dans notre cœur. » En peu de mots, l'explication nous paraît être celle-ci : Qui peut connaître, si vous-même qui êtes Dieu ne le lui enseignez, combien de temps persiste votre colère, qui est pour le genre humain la source de la crainte du Seigneur? Je vous supplie donc de nous instruire sur le temps de votre vie, afin que nous puissions avec un cœur sage nous préparer à votre jugement. Lorsqu'il est dit : « Qui peut connaître la force ou la puissance de votre colère, et qui comprend assez votre indignation pour vous craindre autant que vous êtes redoutable? » cela montre qu'il est bien difficile de pénétrer le secret de la colère et de l'indignation de Dieu, et de connaître jusqu'à quel point nous le devons craindre. De là cette supplique du Prophète en larmes : « Seigneur, ne me reprenez pas dans votre colère, et ne me punissez pas dans votre fureur. » *Psalm.* vi, 1. Le Seigneur ne reprend pas pour donner la mort et pour perdre, mais pour corriger et pour rendre meilleur. Voilà pourquoi dans Osée le Seigneur, vivement irrité contre le peuple juif, leur dit qu'il n'est nullement irrité et qu'il ne punira pas leurs femmes adultères. De même par la bouche d'Ezéchiel il apostrophe ainsi Jérusalem : « Je ferai cesser mon indignation à ton égard, et mon zèle et ma jalousie se sont retirés de toi. » *Ezech.* xvi, 42. C'est dans le même sens qu'il est dit au livre des Jours que le Seigneur marchait